Sering kali, sumpah

dianggap lebih kuat dari argumentasi ilmiah berupa hasil hisab. Dalam beberapa kasus,

bulan yang masih di bawah ufuk menurut perhitungan astronomi dilaporkan terlihat dan

diambil sebagai dasar penetapan awal bulan, misalnya pada penetapan Idul Fitri

1413/1993. Namun sejak 1994, PBNU telah membuat pedoman bahwa kesaksian hilal

bisa ditolak bila semua ahli hisab sepakat menyatakan hilal tidak mungkin dirukyat.

Secara lebih tegas dinyatakan kesaksian rukyatul hilal dapat ditolak bila tidak didukung

ilmu pengetahuan atau hisab yang akurat.

Prinsip penolakan itu telah dilakukan dalam sidang itsbat penentuan Idul Fitri

1418/1998 yang menolak kesaksian di Cakung dan Bawean. Saat itu hilal masih di bawah

kriteria imkanur rukyat 2 derajat. Namun prinsip itu belum secara konsisten

dilaksanakan, karena PWNU Jawa Timur justru menerima kesaksian tersebut. Termasuk

komentar negatif dari beberapa tokoh NU atas pernyataan Lajnah Falakiyah PBNU yang